
第39回新潟県薬剤師のための感染制御セミナー

日時：2024年10月12日(土) 13時30分～17時45分
会場：パストラル長岡 5階 扇の間

新潟県長岡市今朝白２丁目７−２５ TEL:0258-35-1305

＊＊＊＊＊＊休憩 5分＊＊＊＊＊＊

＊会費として500円徴収させて頂きます。＊講演内容の全てを合計して日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修カリキュラムⅣ-2 感染制御・管理2.5単位、および日本病

院薬剤師会専門・認定薬剤師の講習会認定(感染)2単位を申請中です。なお、病院薬学 認定薬剤師と専門・認定薬剤師の単位の同時取得はできません。また、途中

退席は単位が認められません。当日は、ご参加いただいた確認のため、ご施設名・ご芳名のご記帳をお願い申し上げます。ご記帳いただきましたものは、医薬品にお

ける適正使用情報のために利用させていただきます。本会におきましては、開催者による旅費の負担が出来ませんことをご了承ください。＊医療関係者以外の参加は

ご遠慮いただいております。

共催：(一社)新潟県病院薬剤師会/ Meiji Seika ファルマ 株式会社

謹啓 先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。さてこの度、下記の要領にて
『第39回新潟県薬剤師のための感染制御セミナー』を開催することとなりました。ご多忙のことと存じますが、
病院内の感染制御に携わられている薬剤師の先生方をはじめ、多くの先生方に是非ともご出席賜りたくご案内
申し上げます。
謹白

情報提供 13:20～13:30 Meiji Seika ファルマ株式会社

17:45～17:55 (10分) 確認テスト

座長：専門領域研修企画委員会感染領域班 長岡西病院 佐藤 智功

「 細菌性髄膜炎における抗菌薬適正使用支援チームの役割

～薬剤師に知っておいてほしいこと～ 」

立川綜合病院 神経内科 医長 田中 陽平 先生

【基調講演】 15:10～16:10 (60分) Ⅳ-2 感染制御・管理

【シンポジウム】 13:30～15:00 (90分) Ⅳ-2 感染制御・管理

座長：専門領域研修企画委員会感染領域班 新潟県立新発田病院石井 良、立川綜合病院 樋山 芙裕子

テーマ「TDMガイドライン発刊から2年。他施設での取り組みを学び、自施設で生かそう！」

「 ガイドライン改定後におけるバンコマイシンTDMの運用変更について 」

県立がんセンター新潟病院 薬剤部 樋口 智恵 先生

「 MRSA菌血症におけるIEフォローアップと病棟薬剤師と連携したTDM 」

下越病院 薬剤課 片桐 裕貴 先生

「 当院のTDMの運用とバンコマイシンによる腎機能障害を考慮した症例 」

厚生連上越総合病院 薬剤部 野島 幸樹 先生

＊＊＊＊＊＊休憩 10分＊＊＊＊＊＊

【特別講演】 16:15～17:45 (90分) Ⅳ-2 感染制御・管理

座長：専門領域研修企画委員会感染領域班 下越病院 三星 知

「 ワクチンのUPDATE 」

新潟大学医学部小児科学教室 助教 相澤 悠太 先生

司会： 専門領域研修企画委員会感染領域班 豊栄病院 細川 浩輝



・確認テストのURLは参加当日に現地で配布させて頂きます。
・回答はセミナー開始後～当日 21：00 まで受け付けいたします。
・研修単位申請希望の方は、薬剤師名簿登録番号の入力が必要になります。

• 単位は下記①－③を全て満たす方のみ、日本病院薬剤師会(以下、日病薬)に申
請いたします。

① 遅刻・途中退出がない
② 事後アンケートにて単位取得を希望されている
③ 確認テストを実施し、正解している

• 『受講証』はセミナー当日に会場にて配布させて頂きます。
• 『日病薬病院薬学認定薬剤師制度取得単位 使用先変更証明書』は受講者ご自身

でHOPESSより発行してください。

【日病薬専門・認定薬剤師認定制度について 】

【 研修単位について 】

【 受講成果確認テスト・アンケートについて 】

• 研修単位は、日病薬病院薬学認定薬剤師研修支援システム(以下、HOPESS) 上
で申請を行いますので、必ず日病薬の会員管理システムのアカウントを事前に
取得してください。
日病薬非会員の方は、非会員研修者として登録が必要です。

• HOPESS上での出席登録と出席承認は、新潟県病院薬剤師会感染領域班が受講
状況と確認テスト回答状況を確認して行います (受講者が行う必要はありませ
ん) 。


	スライド 1
	スライド 2

